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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového řízení minipivovaru Kolštejn.

Cílem práce je zjistit současný stav marketingového řízení minipivovaru a na základě

provedených analýz zjistit nedostatky v marketingovém řízení a doporučit minipivovaru

konkrétní kroky, které povedou ke zlepšení aktuálního stavu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V první části jsou zpracovány teoretické poznatky a literární

rešerše vztahující se k marketingovému řízení firmy. Mezi těmito poznatky jsou

marketingová komunikace, analýza PESTLE, Porterova analýza pěti konkurenčních sil a

SWOT analýza. Dále také marketingový a komunikační mix. Všechny tyto analýzy jsou

následně použity v praktické části, pro zjištění současného stavu marketingové řízení. Na

základě těchto analýz jsou navržena konkrétní doporučení, které povedou ke zlepšení

marketingového řízení minipivovaru Kolštejn.

Klíčová slova: pivovarnictví, minipivovar, marketingové řízení, marketingový mix, SWOT

analýza, PESTLE analýza, marketingová komunikace

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on marketing management at the Kolštejn microbrewery. The

aim is to analyze the current state of marketing management and on the basis of this review,

identify shortcomings and recommend specific improvements. The thesis is split into the

theoretical part and the practical part. The first part discusses theoretical facts and literary

research related to marketing management. This includes marketing communication,

PESTLE analysis, Porter’s model of five competing forces, or SWOT analysis. Firthermore,

it discusses the marketing mix and communication mix. The practical part elaborates on the

background research. On the basis of the review perfomed, recommendations are proposed

for the improvement of the marketing management at Kolštejn microbrewery.

Keywords: brewery, microbrewery, marketing management, marketing mix, SWOT

analysis, PESTLE analysis, marketing communication
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ÚVOD

Pivovarnictví k České republice neodmyslitelně patří a na našem území má dlouholetou

tradici. V posledních letech stoupá nejenom spotřeba piva na jednoho obyvatele, ale také

zájem o kvalitní pivo. Právě kvalitní pivo je základem každého minipivovaru. Aby byl

minipivovar úspěšný, musí každý sládek, který pivo vaří, dělat svou práci s nadšením a

láskou k dobrému pivu a k dodržování správného postupu vaření piva. Zákazníci dokáží

náležitě ocenit dobré a kvalitní pivo z minipivovarů, proto jejich počet v České republice

v posledních letech stoupá.

Minipivovar Kolštejn započal výrobu piva jako navázání na již zapomenutou tradici vaření

piva v Branné. Rozhodli se, že tuto tradici obnoví a pokusí se zároveň využít turistické

lokality Jeseníků, ve které se nachází.

V rámci této práce bude cílem analyzovat marketingové řízení a marketingovou komunikaci

minipivovaru Kolštejn. Aby minipivovar získal široký zájem veřejnosti, musí správně

fungovat v marketingovém řízení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

se snaží vystihnout teoretické poznatky o marketingovém řízení, marketingové komunikaci

a marketingových analýzách, které budou následně použity ke zpracování části praktické.

Praktická část popisuje působení minipivovaru, zachycuje krátce jeho historii a jaké nabízí

další služby zákazníkům. Následně jsou použity jednotlivé analýzy, díky kterým je možné

zjistit současný stav marketingového řízení minipivovaru. Zachycen je marketingový a

komunikační mix, dále analýza PESTLE, Porterova analýza pěti konkurenčních sil a analýza

SWOT.

Po zpracování těchto analýz jsou zjištěny nedostatky marketingového řízení. Na základě

těchto nedostatků jsou navržena konkrétní doporučení, která povedou ke zlepšení

marketingového řízení, k získání větší klientely a k dostání se do povědomí širšího okruhu

zákazníků. Všechna tato doporučení jsou podrobena nákladové, časové a rizikové analýze.
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CÍLE PRÁCE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu marketingového řízení vybraného

minipivovaru a na základě této analýzy zjistit nedostatky v marketingovém řízení

a navrhnout doporučení, která povedou ke zlepšení.

První část bakalářské práce se věnuje teoretickým poznatkům marketingového řízení.

Nejprve jsou vyzdvihnuty základní poznatky o marketingu a jeho prostředí. Další část se

věnuje samotnému marketingovému řízení a jsou popsány jeho fáze. Dále jsou popsány

marketingové analýzy, které budou následně použity v praktické části bakalářské práce.

Mezi představené analýzy patří PESTLE analýza, Porterova analýza pěti konkurenčních sil

a analýza SWOT. Z literárních zdrojů je také popsán marketingový mix a marketingová

komunikace, která zahrnuje komunikační mix. V rámci teoretické části je také popsáno

pivovarnictví v České republice, včetně minipivovarů.

Na teoretickou část navazuje praktická část bakalářské práce. Praktická část je zpracována

na základě teoretických poznatků a z rozhovorů se zástupci minipivovaru. V úvodu je

představen minipivovar Kolštejn, jeho historie a současné působení a je také popsána

organizační struktura celé společnosti. Navazuje analytická část, ve které jsou představeny

složky marketingového a komunikačního mixu. Následně jsou vypracovány jednotlivé

analýzy.

Po provedení těchto analýz jsou navržena doporučení, která povedou ke zlepšení

marketingovému řízení společnosti, dostání se do povědomí veřejnosti a získání vyšší

návštěvnosti.

Všechna navržená doporučení jsou podrobena nákladové, časové a rizikové analýze. Tyto

analýzy zahrnují propočet nákladů na jednotlivá doporučení, dále možná rizika a jejich

eliminace a také časovou náročnost všech doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

V literatuře se objevuje mnoho definicí pro marketing, mezi základní patří definice od

Kotlera: „Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských

potřeb“ (Kotler a Keller, 2013, s. ).

Marketing se tedy nejvíce zaměřuje na zákazníka nebo spotřebitele, firmy se snaží zjistit, co

má pro každého spotřebitele jakou hodnotu. Marketing se tedy soustřeďuje na zákazníka

a jeho individuální potřeby a hodnoty. Každý spotřebitel má různorodé potřeby, proto se

musí v rámci marketingu používat různých nástrojů, mezi něž patří například segmentace

trhu či marketingový mix. Použití těchto nástrojů má mít za cíl zjištění hodnot každého

určitého zákazníka a spotřebitele. Hodnotu každý zákazník vnímá jinak, ale může se jednat

primárně o určitý vztah zákazníka k nabídce, což znamená, že některé zákazníky může

uspokojit méně kvalitní, ale za to levnější produkt, naopak některé zákazníky zajímá vysoká

kvalita, s tím souvisí také vysoká cena, ale s tím tito spotřebitelé počítají, protože jsou

v rámci nabídky zaměření právě na kvalitu nikoliv na cenu (Foret, 2010, s. 12).

1.1 Podstata marketingu

Podstata marketingu spočívá ve vzájemném vztahu mezi zákazníkem a prodávajícím. Mezi

oběma stranami by mělo dojít k určitému „vítězství“, které se projevuje jako uspokojení

potřeb, spokojenost a prospěšnost. Podle Paulovčákové (Paulovčáková, 2015, s. 11)

v marketingu nejde jenom o uspokojování potřeb zákazníků, ale také o předání zákazníkovi

povědomí o tom, že má nové potřeby, o kterých ještě nemusí vědět. Popisuje také, že firmy

mají za cíl si tímto udržet své zákazníky vytvářením nových a zajímavých produktů.

Pro správné pochopení samotné podstaty marketingu je třeba brát ohled na to, že hlavní

ovlivňující faktor je zákazník, kolem kterého se všechno točí. Prodávající mají snahu

získávat rovnováhu mezi sebou a zákazníkem, aby uspokojily právě potřeby svého

zákazníka, ale naopak, aby se jim dostalo požadovaného zisku z vložené energie

a prostředků. Velmi důležitým faktorem v marketingu se stává právě vzájemné pochopení

mezi spotřebitelem a podnikatelským subjektem, s čímž souvisí nabídka a poptávka

a samotné fungování trhu. Právě poptávka se mezi těmito dvěma subjekty uskutečňuje

v nejvíce případech prostřednictvím směny a nabídka je naopak zdroj k uspokojení

poptávky, čili potřeb zákazníka (Boučková, 2003, s. 3-4).
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1.2 Marketingové prostředí

Vnější a vnitřní prostředí, které se neustále mění. Takto by se dalo popsat marketingové


[…]


o koupi jednotlivých druhů piv. Podobné riziko sebou nese také zahájení výroby

nealkoholického piva. Jak jsem již zmiňovala, nealkoholické pivo ocení zákazníci, kteří

navštíví podnik automobilem, na motocyklu nebo na kole. Bohužel se může stát, že takových
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zákazníků bude velmi málo a pivo nebude mít předpokládaný odbyt. Eliminovat toto riziko

se dá tím, že se bude vařit menší množství, než se vaří jiné druhy piv, konkrétně pouze

500 litrů nealkoholického piva.

Častější vaření piva může nést riziko, že minipivovar nebude mít dostatečné dodávky

surovin navíc. Za předpokladu, že by minipivovar potřeboval o 30 % více surovin, ještě

navíc na nealkoholické pivo, může se stát, že dodavatelé chmele a sladu nebudou mít pro

minipivovar požadované množství. Proto je tedy důležité zajistit si včas a dopředu

s dodavateli, že na další období budou potřebovat surovin více.

Zavedení distribuce piv do pivotéky Pivní ráj může znamenat, že pivotéka nebude jevit

zájem o prodej jejich produktů, například z důvodu dostatečného množství piv z českých

minipivovarů. Toto riziko může společnost eliminovat tím, že pivotéce nabídne vyšší provizi

za prodej jejich piv.

Co se týče zavedení slevových kupónů, může se stát, že zákazníci projeví velký zájem

a společnost tak nebude mít dostatečné kapacity. Proto je důležité nastavit omezené množství

akčních vstupenek například pouze na 100 kusů.

Pokud si minipivovar zajistí reklamu v podobě plakátu na autobusové zastávce, může se stát,

že povětrnostní podmínky plakát strhnou, proto je důležité, aby byl plakát vyroben

z kvalitního materiálu a pevně přichycen.

Výstavba nového parkoviště může trvat delší dobu, než je předpokládáno a okolí

minipivovaru se bude plnit technikou, zákazníkům bude narušeno klidné místo pro posezení

v restauraci. Pokud by měla stavba patnácti parkovacích míst trvat déle než 4 měsíce,

minipivovar by mohl snížit požadovanou velikost celého parkoviště a doba výstavby by se

mohla zkrátit.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu marketingové řízení minipivovaru Kolštejn.

Hlavními cíli práce bylo zpracovat literární rešerši z oblasti marketingového řízení, dále

vycházet z teoretických poznatků a zpracovat analýzy pro zjištění současného stavu

marketingového řízení. Na základě provedení těchto analýz bylo cílem navrhnout

doporučení, která povedou ke zlepšení marketingového řízení společnosti.

V teoretické části byly nejprve vymezeny základní pojmy z marketingu a marketingové

prostředí. Dále bylo popsáno samotné marketingové řízení, následně marketingové analýzy,

které byly předpokladem pro zpracování praktické části. Nakonec byla popsána

marketingová komunikace a stručně zpracované teoretické poznatky z pivovarnictví.

V začátku praktické části byla představena společnost, její historie a současné působení.

Dále byla představena organizační struktura podniku a ocenění, která společnost drží.

Následně byl zpracován marketingový mix, kde byly popsány produkty, které minipivovar

nabízí, byly vypočítány náklady na výrobu 0,5 litru piva, které činí 9,83 Kč. Dále byla

analyzována propagace a distribuce minipivovaru. Bylo zjištěno, že minipivovar nevyužívá

distribuci a všechno své pivo prodává zákazníkům v restauraci. Následně byl vypracován

komunikační mix minipivovaru.

Dále byly provedeny analýzy PESTLE, kde se zjišťovali faktory této analýzy a jakým

způsobem ovlivňují chod společnosti. Z Porterovy analýzy bylo zjištěno, jaké má

minipivovar konkurenty, či kdo mohou být potencionálními konkurenty. Mezi takové

konkurenty patří každý průmyslový pivovar v České republice, největší konkurent je však

pivovar Holba Hanušovice. Nakonec byla zpracována analýza SWOT, která vystihla silné

a slabé stránky firmy a také možné příležitosti a hrozby z vnějšího prostředí. Z analýzy

SWOT bylo také zjištěno, že minipivovar dostatečně nevyužívá turistické lokality, ve které

se nachází. Na základě těchto analýz byla navržena doporučení, které povedou ke zlepšení

marketingového řízení firmy a získání širšího okruhu zákazníků.

Mezi tato doporučení patří prezentace minipivovaru na společenských akcích, dále zavedení

distribuce do pivotéky Pivní ráj v Šumperku, vytvoření slevových kupónů na portálu

Slevomat, častější vaření piva, jelikož minipivovar má poměrně nízký objem výstav za rok

a zavedení výroby nealkoholického piva. V souvislosti se zvýšením objemu výroby, bylo

navrženo zvětšení parkovací plochy pro zákazníky a vytvoření reklamního poutače, aby

minipivovar získal vyšší návštěvnost.
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Všechna doporoučení byla podrobena nákladové analýze, kde byly vyčísleny možné náklady

na zavedené jednotlivých doporučení. Dále byla provedena časová analýza doporučení, která

ukázala, jak bude časově náročné zavádět jednotlivá doporučení. Nakonec byla provedena

analýza rizik, která sebou nesou jednotlivá doporučení a návrh na eliminaci těchto rizik.
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AIDA Awareness, interest, desire, action

EPM extrakt původní mladiny

SWOT Strenghts, weaknesses, opportunities, threats

PESTLE Political, economic, social, technological, legislative, ecological

Sb. Sbírky

a. s. Akciová společnost

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

m3 Metr krychlový

m2 Metr čtvereční

kWh Kilowatthodina

PET Polyethylentereftalát

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80
