POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jaroslava Juránková

Vedoucí bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Analýza marketingového řízení vybraného minipivovaru

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Cíle práce jsou srozumitelně naformulovány a použité metody jsou vhodné pro zpracování této bakalářské práce. Cíl práce je v souladu s tématem práce, a to analýza marketingového řízení vybraného minipivovaru. Zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů bakalářské práce.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Literární rešerše má odpovídající obsah, a byla vypracována na základě vhodně zvolených domácích i zahraničních zdrojů. Způsob citování zdrojů odpovídá zadaným parametrům. Teoretická část je zaměřena na marketingové řízení a analýzy, marketingový mix, marketingovou komunikaci a pivovarství.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Při sestavování analytické části byly využity poznatky z teorie a byly vhodně aplikovány. Analýza obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu marketingového řízení vybraného minipivovaru. Závěry analýzy jsou přesvědčivé doloženy. Analýza byla středně náročná na sběr dat a jejich vyhodnocení.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Návrhová část vychází z analytické části. Podrobně a vyčerpávajícím způsobem řeší zjištěné nedostatky, a dává návrhy na jejich odstranění. Návrhy jsou podrobně vypracovány a jsou podrobeny nákladové, časové a rizikové analýze.
5. Formální úroveň práce A
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
V bakalářské práci je text logicky provázán a autorka používá správnou terminologii. Jsou dodrženy předepsané normy citování, jazyková i grafická úroveň splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce.

Závěrečné hodnocení BP* A
Bakalářská práce je vytvořena se zaujetím pro řešenou záležitost. Všechny části BP jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Autorka se zaměřila rovněž na konkurenci lokálních minipivovarů i průmyslových pivovarů, a vypracovala doporučení na zvýšení úrovně marketingového řízení vybraného minipivovaru. Doporučení jsou v praxi plně využitelná, a finančně nenáročná.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vzorek piva v PET lahvích měl slabý říz. Čím především může být tato závada způsobena?
2. Jakým způsobem stačí minipivovar pivo do PET lahví?
3. Jak vedení firmy reagovalo na Vaše návrhy?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 26.05.2022

Podpis vedoucího BP